SECRETARIA DA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO _ __ _ inistr 953o Adm ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

G STA°

env CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA
Cara

LEI N° 8911, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022.

Dispõe sobre a criação do programa de apoio às
mulheres em situação de vulnerabilidade social
responsáveis pelo sustento da família denominado "Mãe
Sozinha", nos termos que especifica,
Autoria: Vereadora Janete Ross de Oliveira

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARAZINHO, ESTADO DO RIO GRANDE
DO SUL.

FAÇO SABER que o Legislativo aprovou e eu sanciono e promulgo a
seguinte Lei:

Art. 1° Fica criado o programa de apoio às mulheres em situação de
vulnerabilidade social responsáveis pelo sustento da família, denominado "mãe sozinha",
com a finalidade de dar preferência ao acesso dessas mulheres às políticas públicas, nas
áreas de saúde, assistência social, educação e habitação do município de Carazinho.

Art. 2° As ações previstas nesta Lei serão voltadas às mulheres provedoras
de família monoparental registradas no Cadastro Único para Programas Sociais com renda
familiar per capita de até 1 (um) salário-mínimo mensal.

Parágrafo único. Para fins do cálculo da renda per capita prevista no caput
deste artigo, podem integrar o referido cálculo os dependentes cadastrados junto ao
Cadastro único.

Art. 3° São objetivos desta lei:

I — atender às mulheres que desempenham papel de mãe sozinha, assim
compreendidas como as que são responsáveis por prover o sustento da família, sem ajuda
de custo de terceiros, bem como se enquadrem como de baixa renda, nos termos das
normas do Cadastro único da Assistência Social;

II — oferecer qualificação profissional ao público para o qual se destina este
projeto;

III — assegurar, sempre que possível, preferência no acesso aos serviços
públicos de saúde, educação e habitação;

Art. 4° As políticas municipais de qualificação de mão de obra, conforme sua
disponibilidade, poderão:

I — dispensar o atendimento preferencial à mãe sozinha para inscrições nos
cursos profissionalizantes ofertados pelo município;

II - realizar triagem das vagas de serviços oferecidos levando em
consideração o nível de escolaridade da mãe sozinha, e qualificação da mesma;

III — promover campanhas publicitárias voltadas a estimular o ingresso de
mães sozinhas no mercado de trabalho. ...•••••

Avenida Flores da Cunha, n° 1264, Centro
Telefone: (54) 3331-2699 1 e-mail: prefeitura@carazinho.rs.gov.br

$CCRETARIA DA

Adrninistr ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Ag PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO 	 --

E G 	MuiflP
çco

CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGISTICA 	 SUO

efri,

Art. 5° Como forma de estimular o ingresso de mães sozinhas no mercado de
trabalho, poderá ser oportunizado atendimento preferencial para inscrição dos seus filhos no
sistema de vagas das escolas municipais, nas áreas de educação infantil e ensino
fundamental.

Art. 6° Os programas habitacionais e/ou de regularização fundiária, poderão
realizar atendimento preferencial à mãe sozinha, mediante a concessão de atenção especial
em processo de habilitação e análise de documentação para inscrição nos projetos de
habitação popular realizados pelo município, tanto para construção de moradias populares
como reforma de moradias.

Art. 7° Na área da saúde, sempre que possível, as mães sozinhas, poderão
receber atendimento preferencial para realização de consultas e exames, para atendimento
médico e odontológico tanto dos filhos como para si próprias.

Art. 8° Para atender os objetivos dispostos nesta Lei, o Município poderá
estabelecer formas de convênio com instituições educacionais de ensino superior.

Art. 9° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 20 de dezembro de 2022.

M o c
Prefeito

Registre-se e publique-se no Painel de
Publicações da Prefeitura:

r  •

Lori Luiz Bo,Jésina
Secretári da Administração e Gestão
0P178/2022/JSP

Avenida Flores da Cunha, n° 1264, Centro
Telefone: (54) 3331-2699/ e-mail: prefeitura@carazinhoss.gov.br

	00000001
	00000002